
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.____  99  _____del_____  21.04.2023  __________________  

OGGETTO:   Convenzione  fra  il  Comune  di  Messina  e  la  Città  Metropolitana  di 
Messina  per  la  consultazione  in  via  telematica  della  Banca  Dati  Anagrafica. 
Autorizzazione alla sottoscrizione.

IL SINDACO METROPOLITANO 

.l’anno duemilaventitre, il giorno VENTUNO del mese di APRILE  alle ore 12.10 nella sede di 

Palazzo dei Leoni, con l’assistenza del Segretario Generale Rossana CARRUBBA

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la proclamazione del Sindaco del Comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 
giugno 2022;
Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss. mm. che recita “Il Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo”;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

.-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

.-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

.DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

IL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Convenzione fra il Comune di Messina e la Città Metropolitana di Messina  per 
la  consultazione  in  via  telematica  della  Banca  Dati  Anagrafica.  Autorizzazione  alla 
sottoscrizione.

ATTESO che la Polizia Metropolitana di Messina, al fine di verificare l’ultima residenza utile dei 
destinatari  delle  notifiche  dei  verbali  di  accertamento  violazione  al  Codice  della  Strada,  ha  la 
necessità di  accedere e consultare i  dati  contenuti  nell’anagrafe della  popolazione residente del 
Comune di Messina;

VISTI: 
- l’art 37 del Regolamento anagrafico approvato con D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 e ss.mm.ii.che 
vieta  “alle  persone  estranee  all’ufficio  di  anagrafe  l’accesso  all’ufficio  stesso  e  quindi  la 
consultazione  diretta  degli  atti  anagrafici  escludendo da tale  divieto  le  persone appositamente 
incaricate  dall’autorità  giudiziaria  e  gli  appartenenti  alle  forze  dell’Ordine  e  al  Corpo  della 
Guardia di Finanza”;
- l’art.  43 comma 1 del D.P.R. 445 del del 28.12.2000 ai  sensi del quale “ le amministrazioni 
pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto 
delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in 
possesso  delle  amministrazioni,  previa  indicazione,  da  parte  dell’interessato,  degli  elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti”;
- art. 43 comma 4 DP.R. 445 del 28.12.2000 ai sensi del quale “Al fine di agevolare l’acquisisizione 
d’ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti contenuti in albi, elenchi o 
pubblici registri, le amministrazioni sono tenute a consentire alle amministrazioni procedenti, senza 
oneri, la consultazione per via telematica dei loro archivi informatici, nel ripsetto della riservatezza 
dei dati personali”;

RICHAMATI:
-   il  D.P.C.M.  n.  194  che  ha  introdotto  il  Regolamento  di  attuazione  e  di  funzionamento 
dell’Anagrafe nazionale della popolazione residnete (ANPR) ed in particolare il comma 4 dell’art. 5 
il quale prevede che “il  Comune , anche mediante le  convenzioni previste dall’art. 62, c 3 del 
D.Lgs 7/03/2005 n. 82 e ss. mm. ii , consente la fruizione dei dati anagrafici della popolazione 
residente nel proprio territorio,  con riguardo altresì agli elenchi di cui all’art. 34 del decreto del 
Presdente  della  Repubblica  n.  223  del  1989.  La  verifica  dei  presuposti  e  delle  condizioni  di 
legittimità dell’accesso ai dati è svolta dal Sindaco”;
-  La normativa in   materia  di  Tuela dei  dati  personali  e,  in  particolare,   Regolameno  Europeo 
2016/67 e il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 così come nodificato dal D.Lgs n. 101/2018 in materia di 
protezione dei dati personali;
- il  Registro dei provvedimenti n. 393 del 2 luglio 2015 del Garante della Privacy relativo alle 
“Misure di sicurezza e modlaità di scambio dei dati personali tra amministrazioi pubbliche” con 
cui  viene  prescritta  l’adozione  di  ulteriori  misure tecniche  ed organizzative per  la  stipula  delle 
suddette convenzioni precisando, nell’allegato 2 che “la selezione delle informazioni personali



oggetto di accesso deve avvenire nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza in relazione 
a ciascuna delle finalità perseguite dal fruitore;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  52  del  3.02.2023 con  la  quale  il 
Comune  di  Messina  ha  approvato,  in  virtù  delle  normative  soprariportate,  apposito  schema di 
Convenzione,  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  norme  vigenti  in 
materia;

VISTA la nota prot. n. 7111 del 28.02.2023 acquisita dal Gabinetto  Istituzionale in data 20.03.2023 
con il  n.  493/Gab, con la quale il  Responsabile  del Servizio Sistemi informativi  e innovazione 
tecnologica-statistica-toponomastica   invita  il  Corpo  di  Polizia  Metropolitana   ad  aderire  alla 
Convenzione fra il Comune di Messina ed Enti terzi per la consultazione in via telematica della 
Banca dati anagrafica;

RAVVISATA la necessità di far aderire la Città Metropolitana alla suddetta Convenzione quale 
Ente fruitore dell’accesso e consultazione della Banca dati Anagrafica del Comune di Messina;

CHE ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, occorre  individuare un referente unico per la 
presente Convenzione, il quale dovrà comunicare l’elenco dei dipendenti autorizzati alla fruizione 
del servizio;

RITENUTO poter individuare, quale referente unico il dott. Giovanni Giardina, Comandante del 
Corpo di Polizia metropolitana;

RITENUTO,  altresì,  di  poter  procedere  all’approvazione  dello  schema di  “Convenzione  tra  il 
Comune di Messina e Pubbliche amministrazioni, Gestori di pubblici servizi e forze dell’ordine per 
la consultazione in via telematica della banca dato anagrafica”, che si compone di 12 articoli e che 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

DATO ATTO dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

per le motivazione fin qui esposte;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

ADERIRE alla  Convenzione  per  la  consultazione  telematica  della  Banca  dati  anagrafica  da 
sottoscrivere con il Comune di Messina che si compone di n 12 articoli e che  viene  allegato al 
presente atto sotto la lettera “A”;

INDIVIDUARE quale referente unico per la presente Convenzione il Comandante della Polizia 
Metropolitana Dott. Giovanni Giardina il quale  comunicherà al Comune di Messina l’elenco dei 
dipendenti autorizzati alla fruizione del servizio (art 4 Convenzione);

AUTORIZZARE,  sin  da  ora,  il  Comandante  Giovanni  Giardina  alla  sottoscrizione  della 
Convenzione in oggetto;

DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri riflessi e diretti 
sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’’Ente.



TRASMETTERE il  presente Decreto al comune  di Messina e notificare al  Comandante della 
Polizia Metropolitana per i consequenziali adempimenti di competenza.

DARE ATTO,  nel  rispetto  della  normativa  di  protezione  dei  dati  personali  che,  ai  fini  della 
pubblicità  legale,  l’atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  dei  dati  personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  TUEL 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267.
Il  presente provvedimento sarà pubblicato  all’albo pretorio online e sul sito   istituzionale nella 
apposita sezione atti amministrativi.

Dare atto che l’Istruttoria è stata curata dal Gabinetto Istituzionale – Segreteria Particolare.

Il SEGRETARIO GENERALE
           F.to D.ssa Rossana CARRUBBA

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

.1. SCHEMA CONVENZIONE ( ALL.”A)



Oggetto: Convenzione fra il Comune di Messina e la Città Metropolitana di Messina  per la consultazione in via 

telematica della Banca Dati Anagrafica. Autorizzazione alla sottoscrizione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

______________________________________________________________________________

_______  FAVOREVOLE  _  __________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 21/04/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
                                         F.to Rossana CARRUBBA

Si dichiara che la  proposta  non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 21/04/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

                                         F.to Rossana CARRUBBA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì___________________

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
    

_______________________________

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì___________________

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

_______________________________



Decreto Sindacale n.   99  del  21.04.2023 - Oggetto:  Convenzione fra il  Comune di  Messina e la  Città 
Metropolitana di Messina  per la consultazione in via telematica della Banca Dati Anagrafica. Autorizzazione alla 
sottoscrizione.

Letto, confermato e sottoscritto.

.
.Il Sindaco Metropolitano                                                                     Il Segretario Generale 

F.to Dott.  Federico BASILE                                                      F.to Rossana CARRUBBA

Il  Certificato  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  di  questa  Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________


	. 1. SCHEMA CONVENZIONE ( ALL.”A)

